
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  37Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
DESIGNAR: JOYCE ANNE SOUZA DO NASCIMENTO AGUIAR, agente de ar-
tes práticas, Matrícula nº 57175707 /1 para, sob compromisso, desempe-
nhar as funções de secretária da referida Comissão.
Belém, 23 de fevereiro de 2023
MARIA CELESTE NAZARÉ ALMEIDA
Presidente do PAD nº2020/583473

Protocolo: 908879
PORTARIA Nº 145/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Disciplinar n° 
2021/704493 instaurado por meio da Portaria nº 884/2022 - NPAS/PRES/
FSCMP, de de 15 de setembro de 2022, publicada no DOE n.º 35.121, de 
20 de setembro de 2022 e prorrogada pela Portaria nº 1151/2022 -NPAS/
PRES/FSCMP, de 12 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 35.216, 
de 13/12/2022;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 31/2023 - NPAS/PRES/FS-
CMPA;
RESOLVE:
I - REDESIGNAR para compor a Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar os servidores: EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO, Enfermeira, 
Matrícula n.° 57174890/1; RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RO-
DRIGUES, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 57234003/1, DANIELA 
DO SOCORRO FERREIRA BRASIL, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 
57213266/2, para, sob a presidência da primeira, concluir os trabalhos 
referentes ao processo acima referenciado;
II - CONVALIDAR todos os atos do processo anteriormente praticados;
III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 09/03/2023, para 
apresentação do relatório conclusivo.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém, 22 de fevereiro de 2023.
  BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 908875

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): MAURICIO DOS SANTOS LEITAO
ID. FUNCIONAL: 5963154/1
Término de Vínculo: 22/02/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ADMINISTRADOR
PAE: E-2023/2018749
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 22 de FEVEREIRO de 2023.

Protocolo: 908999

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 138/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo nº 2023/140863
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de IDAMILIA DOS SAN-
TOS, matrícula nº 5187389/1, ocupante do cargo de Datilografo, lota-
do(a) no Gerência de Serviços Gerais - GSEG, concedida de 02/01/2020 a 
31/01/2020, conforme Portaria nº 1071/2019 - GAPE/GP/FSCMP, publica-
da no DOE Nº 34.053 de 09/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 908799

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
CONTRATO: 035/2022/FSCMPA

REF.: REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021/FSCMPA - 
PAE Nº 2021/790834

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado pelo período compreendido 
entre 25/02/2023 a 24/02/2024, bem como a Substituição do Fiscal ao 
contrato original, cujo objeto é a prestação de serviços de fornecimento de 
enxoval hospitalar em regime de comodato e processamento de roupas de 
serviço de saúde
Data da assinatura: 24/02/2023
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 01500100203-000000, 
01659000069-000000, 01659000069-003264 e seus respectivos supera-
vits, Elemento de Despesa: 339039.

Contratada: LAVANDERIA RIO EIRELI - EPP, CNPJ/MF n.º 04.730.453/0001-24
Endereço: Rua Mariano, nº 05, Bairro: Castanheira, CEP: 66.645-415, Be-
lém-PA, TEL: (91) 32226.3593
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 909163

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2023

Processo 2022/1629960 - Pregão SRP nº 004/2023 - Futura e Eventual 
aquisição de materiais técnicos e contrastes radiológicos, com equipamen-
tos em comodato 02 (duas) bombas injetoras de contrastes.
Tornamos pública a todos os interessados a homologação da licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2023, relativo ao processo em refe-
rência, sendo vencedora a empresa a seguir:
Empresa vencedora: NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 34.175.735/0001-78
LOTE 01(itens: 01 a 05) e Item 06
Valor Total: R$ 4.339.658,00
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira / NPEL / FSCMPA

Protocolo: 908956

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 28/02/2023
OBJETO: Fontes de recurso 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, e 
seus respectivos superávits
PAE: 2022/1000089
CONTRATO nº 246/2022/FSCMPA - INEXIGIBILIDADE Nº 026/2022/FSCMPA
CONTRATADA: CONECTAEXP CONSULTORIA, GESTÃO EM SAÚDE E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 36.362.773/0001-65
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 909089
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 28/02/2023
OBJETO: Fontes de recurso 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069- 006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069- 008101, 
01659000069-008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01601000049-006653, 01600000049-009936, 
01601000049- 009936 e seus respectivos superávits.
PAE: 2023/210448 - Proc. Original nº 2022/261654
CONTRATO nº 196/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 016/2022/FSCMPA
CONTRATADA: ASLI COMERCIAL EIRELI; CNPJ/MF sob o n.º 
01.578.276/0001-14
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 908901
APOSTILAMENTO

Número: 3
Data de Assinatura: 28/02/2023
OBJETO: O presente Instrumento de Apostilamento tem como objeti-
vo a RETIFICAÇÃO DO VALOR E DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 
008/2022/FSCMP, por parte da Administração, devendo, no 2º Termo de 
Apostilamento, assinado em 24/02/2023, ser retificado o valor global/
anual do contrato bem como a data de vigência do contrato, onde se 
lê: R$10.740.000,00, leia-se: R$1.286.747,57 e, onde se lê: 25/02/2022 
a 25/02/2023, leia-se: 12/01/2022 à 11/01/2023.
E - 2023/2014346 - Proc. original Nº 2021/831801
CONTRATO Nº 008/2022/FSCMP - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021/FSCMP
CONTRATADA: SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 27.397.273/0001-78
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 909264

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023/FSCMPA
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 679823/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 069/2022.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura 
e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – GRAMPEA-
DORES E GRAMPOS CIRURGICOS, EMPRESA VENCEDORA: C M P AINETTE 
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 


